
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it 
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 35 del 09/06/2022 

 
 

OGGETTO: ARTT. 15 SS., 30, 33 E 34 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679. ADOZIONE 
DEL REGISTRO DELLE ATTIVITÀ DI TRATTAMENTO, DELLA PROCEDURA PER 
L'ESERCIZIO DEI DIRITTI 15 SS. DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679, DELLA 
PROCEDURA PER LA GESTIONE DELLE VIOLAZIONI DEI DATI PERSONALI (DATA 
BREACH).      

L’Anno DUEMILAVENTIDUE, addì NOVE del  mese di GIUGNO alle ore 17:30, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito la Giunta 
Comunale in sessione * e in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri i 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CAUSONE Pier Franco Sindaco X       
SANTIA' Simona Assessore X       
FIORENZA Franca Assessore X       
 Totale    3 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa CARLINO Carmen, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 09/06/2022 

OGGETTO: ARTT. 15 SS., 30, 33 E 34 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679. ADOZIONE 
DEL REGISTRO DELLE ATTIVITÀ DI TRATTAMENTO, DELLA PROCEDURA PER 
L'ESERCIZIO DEI DIRITTI 15 SS. DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679, DELLA 
PROCEDURA PER LA GESTIONE DELLE VIOLAZIONI DEI DATI PERSONALI (DATA 
BREACH).      
 

 

 
PARERI di REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segreteria, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità tecnica – amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la 
correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Segreteria  
(F.to Pier Franco CAUSONE) 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

• in data 27/04/2016 è stato adottato il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR 
(General Data Protection Regulation), che stabilisce le nuove norme in materia di 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le 
norme relative alla libera circolazione dei dati; 

• il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri 
dell’Unione Europea dal 25/05/2018; 

EVIDENZIATO che 
il Regolamento (UE) 2016/479 - denominato “Regolamento generale sulla protezione dei dati” - 
detta una nuova disciplina in materia di trattamento dei dati personali, prevedendo tra gli elementi 
caratterizzanti ed innovativi il “Principio di responsabilizzazione” (c.d. accountability); 

SOTTOLINEATO che 
il Comune di MAGLIONE è tenuto, a seguito dell’entrata in vigore del Regolamento (UE) 
2016/679, ad una serie di adempimenti conseguenti; 

ACCERTATO che 
tra gli adempimenti sopra indicati rientrano: 

- l’adozione di un registro delle attività di trattamento svolte sotto la propria titolarità, ai sensi 
dell’art. 30, paragrafo 1 del Regolamento (UE) 2016/679, stilato sulla base della correlazione fra le 
attività di trattamento dei dati personali e la mappatura svolta dall’Ente rispetto ai 
processi/procedimenti; 

- l’adozione di una specifica procedura disciplinante le azioni da intraprendere in caso di 
incidenti che cagionino violazioni dei dati personali (“data breach”), stilata sulla base del disposto 
degli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679; 

- l’assicurare che i diritti di cui agli artt. 15 ss. del Regolamento (UE) 2016/679 possano 
essere esercitati dai soggetti interessati. 

PRESO ATTO che  
il Comune di MAGLIONE, con il supporto collaborativo del Responsabile della Protezione dei Dati 
Personali (RPD) svolto dalla Labor Service S.r.l (incaricata con determinazione del Responsabile 
del Servizio Amministrativo e Contabile, per il periodo 2021 – 2022), ha elaborato, a tal fine: 



- il Registro delle attività di trattamento, ai sensi dell’art. 30 del Regolamento (UE) 2016/679; 
- la Procedura disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“Data Breach”), ai 

sensi degli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679, comprensiva dei seguenti allegati: 
• registro degli incidenti; 
• modulo per la segnalazione di un incidente/violazione di dati; 

- la Procedura disciplinante le azioni da intraprendere per permettere l’efficace esercizio dei 
diritti privacy di cui agli artt. 15 ss. del Regolamento (UE) 2016/679, comprensiva dei seguenti 
allegati: 

• modulo per l’esercizio dei diritti degli interessati; 
• infografica del Garante Privacy “Conosci i principali diritti privacy”; 

ESAMINATA la proposta di cui trattasi e ritenuta la stessa meritevole di approvazione in 
quanto rispondente alle finalità ed ai contenuti previsti dal Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO che è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in quanto il 
provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, ed in particolare gli artt. 15 ss., 30, 33 e 34.; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

1. di adottare, per le motivazioni esposte in premessa: 

a) il Registro delle attività di trattamento ai sensi dell’art. 30 del Regolamento (UE) 
2016/679, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

b) la Procedura disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“Data 

Breach”) di cui agli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679, allegata alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

c) la Procedura per la gestione dell’esercizio dei diritti privacy di cui agli artt. 15 ss. 
del Regolamento (UE) 2016/679, allegata alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

2. di garantire un’adeguata informazione al personale dipendente in ordine alla 
documentazione di cui al precedente punto 1); 

3. di inserire la presente deliberazione nell’elenco da trasmettere ai Capigruppo consiliari ai 
sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000; 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata resa all’unanimità dei voti, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

5. di pubblicare la presente Delibera in Albo Pretorio per il tempo di 15 giorni, nonché in 
Amministrazione Trasparente, omettendo però di pubblicare gli allegati (il registro, la 
procedura di data breach e la procedura per la gestione dell’esercizio dei diritti). 

 

 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

L’ASSESSORE IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANTIA’ Simona F.to CAUSONE Pier Franco F.to D.ssa CARLINO Carmen 

   
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 29-giu-2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 29-giu-2022 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D.ssa CARLINO Carmen 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 29-giu-2022 giorno della pubblicazione 
– ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa CARLINO Carmen 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 29-giu-2022 D.ssa CARLINO Carmen 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

      

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° 
del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì, 09-giu-2022 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa CARLINO Carmen 
 

 
 


